

Vejrforholdene i landbrugsåret 1948—49.

(Fra 1. oktober 1948—30. september 1949).

Udarbejdet på grundlag af Det danske meteorologiske Instituts månedsoversigter over vejrforholdene.

O k t o b e r 1948 fik en middeltemperatur, der gennemsnitlig var $0,6^{\circ}$ højere end normalen, og en nedbør, der gennemsnitlig var 18 pct. mindre end denne.

Temperaturen bevægede sig i månedens første tidøgn omkring det normale. Fra den 12. til den 22. fulgte en periode med mildt vejr, mens resten af måneden gennemgående havde koldt vejr, nogle gange med nattefrost på indlandsstationerne. Hele månedens middeltemperatur blev for landet som helhed $8,7^{\circ}$, normalt $8,1^{\circ}$.

Den absolut højeste temperatur, 18° , indtraf den 1. i Nordby på Fanø, mens månedens absolut laveste temperatur, $-5,4^{\circ}$, aflæstes den 28. ved Ulstrup pr. Feldballe.

Månedens regnmængde var noget ulige fordelt, men næsten overalt mindre end normalen. For landet som helhed faldt der gennemsnitlig 54 mm, normalt 66 mm. Nogle områder i det vestlige Jylland og i Sønderjylland fik dog ca. 75—100 mm. Nedbørsdagens antal var gennemsnitlig 17, normalt 15. Den største nedbør i et døgn, 28,5 mm, målt den 16. i Rødinglund plantage pr. Vildbjerg.

Torden hørtes på 4 dage, og den 18. havde uvejret ret stor udbredelse i Jylland.

Solskinstimernes antal varierede mellem 73 og 123. I Vendsyssel og Østjylland var det 10—15 pct. større og på Øerne 10—25 pct. mindre end normalen.

N o v e m b e r 1948 havde en middeltemperatur, der var gennemsnitlig 1° højere end normalen, og nedbøren var gennemsnitlig 26 pct. mindre end normalt.

Temperaturen var hyppigst over normalen i tiden fra den 3.—6., den 14.—22. og den 26.—30. og under denne på de øvrige dage i måneden. Den 7.—8. og den 12. var gennemgående 4—6 ° for kolde. For landet som helhed blev månedens middeltemperatur 5,1 °, normalt 4,1 °.

Den absolut højeste temperatur, 13,0 °, indtraf den 4. i Tarm, og den absolut laveste temperatur, ÷ 9,4 °, aflæstes den 8. i Vejers, ligeledes Vestjylland. Frostdagenes antal var gennemsnitlig 9, normalt 10. Frosten forekom som nattefrost og havde stor udbredelse i indlandet den 7.—13. og den 24.—25.

Nedbøren var gennemgående lille, navnlig på Øerne, i Sønderjylland og i det sydlige og østlige Jylland. For landet som helhed faldt der gennemsnitlig 39 mm, normalt 53 mm. Nedbøren faldt fortrinsvis i månedens første halvdel. Den 13. var regnen mange steder blandet med sne. Største nedbør i et døgn, 31,0 mm, målt den 6. i Gøttrup ved Fjerritslev.

Torden hørtes på 5 dage, men kun den 5. november havde uvejret større udbredelse (i Jylland). Tåge med stor udbredelse forekom den 3., i tiden fra den 13.—20. og den 26.—29.

Vindretningen var overvejende vestlig. Stærke vinde fra retninger omkring sydvest, vest og nordvest herskede den 9.—10. i størstedelen af landet.

December 1948. Månedens middeltemperatur blev gennemsnitlig 1,8 ° højere og dens nedbør gennemsnitlig 45 pct. lavere end normalt.

Temperaturen var hyppigst over normalen i tiden 1.—18. samt 22.—23. og under normalen 24.—28. Særlig mildt var vejret den 4., 7.—10. og 14.—16. med døgnmidler, der gennemsnitlig var 3—6½ ° højere end normalt. Særlig koldt var det den 24.—28. og navnlig i Vestjylland. Hele månedens middeltemperatur blev for landet som helhed 3,4 °, normalt 1,5 °. Så mild har december ikke været siden 1936.

Den absolut højeste temperatur, 12,6 °, indtraf den 1. i Tønder, den absolut laveste, ÷ 10,2 °, aflæstes den 26. på Løndal og Folkekuranstalten ved Hald.

Frostdagenes antal var gennemsnitlig 10, normalt 16. Frosten forekom mest som nattefrost og havde stor udbredelse i indlandet i dagene 18.—28. Den 26.—28. var maksimumstemperaturen dog lidt under 0° over store dele af landet.

Nedbøren var gennemgående lille, navnlig på Bornholm og øerne øst for Storebælt samt på Djursland, hvor der de fleste steder faldt 20—25 mm, i Frederiksborg amt og på Samsø dog kun 17—18 mm. Landet som helhed, dog uden Bornholm, fik gennemsnitlig 34 mm, normalt 58, d. v. s. 41 pct. for lidt.

Nedbørsdagenes antal var kun 10 mod normalt 15. Den største nedbør i et døgn, 26,5 mm, målt den 15. i Harte ved Kolding.

Solskinstimernes antal lå de forskellige steder mellem 16 (i København) og 54 (i Højer). Som gennemsnit for hele landet målt 40 solskinstimer mod normalt 29.

Januar 1949. Middeltemperaturen blev gennemsnitlig $2-3^{\circ}$ højere end normalt, og nedbøren blev gennemsnitlig 5 pct. større end normalt.

Temperaturen var i månedens løb næsten hver dag over normalen. Særlig mildt vejr havde dagene den 6.—7. og 18.—19. med døgnmidler af temperaturen, der gennemsnitlig var $4\frac{1}{2}-7^{\circ}$ højere end normalt. Særlig kolde, ca. $3-6^{\circ}$ for kolde, var den 22. og — i den vestlige del af landet — den 4.—5. De laveste temperaturer nåede på indlandsstationerne gennemgående ned mellem $\div 5$ og $\div 12^{\circ}$ i Jylland, og ned mellem $\div 4$ og $\div 7^{\circ}$ på Øerne. Månedens middeltemperatur for landet som helhed blev $2,4^{\circ}$, normalt $0,1^{\circ}$.

Den absolut højeste temperatur, $10,5^{\circ}$, indtraf den 19. i Skarrehage på Mors, den absolut laveste, $\div 15,4^{\circ}$, aflæstes den 5. i Harreskov ved Herning.

Frostdagenes antal på indlandsstationerne varierede mellem 13 og 21, i kystegnene mellem 5 og 12. Det gennemsnitlige antal var 15, normalt 21. Frosten forekom i reglen som nattefrost, bortset fra den 5. og 22.

Nedbøren, der var temmelig ulige fordelt, faldt navnlig i månedens 3 første uger og var ofte blandet med sne. Ned-

børsmængden var rigelig i Jylland. Vendsyssel fik således indtil 90 pct. over normalen. Nedbørsdagens antal var gennemsnitlig 17, normalt 14. Den største nedbør i et døgn, 29,4 mm, målt den 4. i Ulstrup på Mols.

Tåge med stor udbredelse forekom den 5.—7. og den 26.—29. — Torden hørtes den 20.—21., navnlig i Jylland.

Der var hård blæst eller storm over store strækninger i månedens sidste halvdel.

Solskinstimernes antal var gennemgående 30—70 pct. større end normalt.

I februar 1949 fortsatte det milde vejr. Månedens middeltemperatur blev gennemsnitlig $3,3^{\circ}$ højere og dens nedbør gennemsnitlig 9 pct. større end normalt.

Temperaturen var i månedens løb næsten hver dag over normalen. Særlig mildt vejr havde dagene den 4., 14.—17. og den 21.—23. med døgnmidler af temperaturen, der gennemsnitlig var $5—7^{\circ}$ højere end normalt. For landet som helhed blev middeltemperaturen $3,2^{\circ}$, normalt $\div 0,1^{\circ}$.

Den absolut højeste temperatur, $13,1^{\circ}$, indtraf den 16. på Lundergård (mellem St. Vildmose og Blokhush), den absolut laveste, $\div 10,7^{\circ}$, aflæstes den 2. i Vejers.

Frostdagenes antal var på indlandsstationerne mellem ca. 8 og 13 og i kystegnene mellem ca. 2 og 9. Gennemsnitlig var antallet 9, normalt 21. Frosten forekom i reglen som nattefrost.

Vinteren har været usædvanlig mild med en gennemsnits-temperatur for december, januar og februar på $3,0^{\circ}$; kun vinteren 1925 og 1874 havde højere gennemsnitstemperatur (hhv. $3,4^{\circ}$ og $3,1^{\circ}$).

Nedbøren faldt særlig i dagene den 8.—10., den 14.—15. og den 21.—28. Den var noget ulige fordelt, men dog fik de fleste steder over normalen. I dagene den 9. og 24.—28. bestod nedbøren fortrinsvis af sne og slud. Nedbørsdagens antal var gennemsnitlig 11, hvilket er normalt. Den største nedbør i et døgn, 24,8 mm, målt den 15. i Skodborg.

Hård blæst eller storm forekom over store strækninger den 9.—10. Tåge havde stor udbredelse i dagene den 6.—8. og den 12.—21. Torden hørtes nogle steder den 27.

Solskinstimernes antal varierede de forskellige steder mellem 73 og 92. Det blev 20—50 pct. mere end normalt.

M a r t s 1949 havde omtrent normale vind- og temperaturforhold, men var temmelig solrig og nedbørsfattig. Landet som helhed fik 35 pct. solskin mere og 39 pct. nedbør mindre end normalt, mens skydækket blev 27 pct. mindre end det for landet normale i marts.

Temperaturen var — bortset fra nogle milde dage omkring månedens midte — gennemgående under det normale i de 2 første tidøgn, men over det normale i sidste tidøgn. De laveste temperaturer aflæstes i Jylland hovedsagelig den 4.—6., og nåede her ved indlandsstationerne gennemgående ned på 9—12 ° frost. På Øerne og Bornholm aflæstes de laveste temperaturer dels den 3.—6. og dels den 8.—9. Der målttes her de fleste steder 10—14 ° frost. Månedens middeltemperatur blev for landet som helhed lig normalen, 1,6 °. Det var lavere end for både januar og februar.

Den absolut højeste temperatur, 17,5 °, indtraf den 25. i Tarm, og den absolut laveste, ÷ 16,3 °, aflæstes den 4. i Ulstrup på Mols.

Frostdagenes antal var gennemsnitlig 20, normalt 18. Frosten forekom væsentlig som nattefrost med undtagelse af månedens første 6 dage, der var isdøgn over store dele af landet.

Nedbøren var under det normale, men nogenlunde jævnt fordelt over landsdelene. Mindst fik Samsø med 12 mm. Nedbøren faldt hovedsagelig som sne den 1., 6. og 9.; tildels som slud den 16. og 18. Landet fik som helhed 25 mm mod normalt 41 mm i marts.

Nedbørsdagenes antal blev i gennemsnit 10 mod normalt 13. Den største nedbør i et døgn var 38,3 mm, der faldt ved Holsteinsminde syd for Sorø under snestormen den 1. marts.

Udbredt storm med sne forekom den 1. og 14., mere lokalt den 5. på Bornholm. Der var gennemsnitlig 6 dage med udbredt tåge mod normalt 9. Torden rapporteredes fra Bogø den 14. marts.

Antallet af solskinstimer varierede mellem 158 i København

og 191 i Tystofte. Gennemsnittet for hele landet var 175, normalt 130.

April 1949 havde temmelig frisk, overvejende vestlig vind, mildt vejr og kun ubetydelig nattefrost. Nedbøren var rigelig, ca. 60 pct. over det normale og den største siden april 1936. Middeltemperaturen blev 2° over det normale.

Med undtagelse af nogle få kølige døgne i månedens begyndelse og slutning var temperaturen næsten bestandig over det normale. Den var iøvrigt hyppigt svingende og forskellig i de forskellige landsdele. De laveste temperaturer aflæstes næsten overalt den 2. og nåede i det indre Jylland gennemgående ned på $2-5^{\circ}$ frost. Øerne og Bornholm havde $\frac{1}{2}-2^{\circ}$ frost. De højeste temperaturer indtraf næsten overalt den 17.—18. eller den 24.—25. og nåede op på $19-22^{\circ}$ over det meste af Jyllands og Øernes indland.

Månedens middeltemperatur blev for landet som helhed $7,5^{\circ}$, normalt $5,5^{\circ}$. Den absolut højeste temperatur, $24,5^{\circ}$, indtraf den 25. i Tumbøl i Sønderjylland, den absolut laveste, $-6,0^{\circ}$, aflæstes den 2. i Tarm og på Folkekuranstalten ved Hald.

Frosten forekom næsten udelukkende som nattefrost, og frostdagenes antal var ringe, gennemsnitlig 1,3 mod normalt 6,6.

Nedbøren var gennemgående en del over det normale, men i øvrigt ulige fordelt. Nedbør måltes næsten daglig i tiden 4.—13. på mange stationer. Særlig kraftig var den i døgnet til den 8., da de fleste stationer målte 15—25 mm. Sne og slud samt lokale haglbyger forekom hist og her. Mindst nedbør fik Thisted amt med kun 37 mm eller 10 pct. under det normale. 60—70 mm var det almindeligste, d. v. s. 42—89 pct. for meget. Dog fik Sorø amt 74 mm eller 106 pct. for meget. Nedbørsdagenes antal blev i gennemsnit 15, normalt 12. Den største nedbør i et døgn, 33,8 mm, måltes ved Tvingstrup den 8. april.

Tåge forekom — navnlig i månedens første halvdel — på 7 dage, normalt 6. Torden hørtes på ialt 10 dage. Der var

udbredt tordenvejr over størstedelen af Øerne samt Øst- og Sønderjylland den 25.—26. og over Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm den 4.

Den 20. var der en kortvarig, stærk storm uden nedbør, og den gav anledning til stærk sandfygning adskillige steder.

Maj 1949 havde ret mildt vejr, dog lidt hyppigere nattefrost end normalt. Der var rigelig nedbør over det meste af landet, undtagen Vestjylland, gennemsnitlig ca. 50 pct. over det normale. Middeltemperaturen blev $0,7^{\circ}$ over normalen. Navnlig hvad temperatur- og nedbørsforhold angår er der adskillig lighed mellem den noget mildere maj 1937 og maj 1949.

Temperaturen var som helhed stærkt svingende. Et ret pludseligt temperaturfald på 10° indtraf under tordenvejret den 5. Efter 5 milde dage i månedens begyndelse fulgte en kølig uge, hvorefter det igen var mildt undtagen i dagene 24.—28. Månedens middeltemperatur blev for landet som helhed $11,4^{\circ}$, normalt $10,7^{\circ}$.

Den absolut højeste temperatur, $25,7^{\circ}$, indtraf den 18. i Rude Skov og den 22. i Slangerup, den absolut laveste, $-7,0^{\circ}$, aflæstes den 9. i Harreskov plantage ved Herning.

Frostdagenes antal var gennemsnitlig 1,2, normalt 0,8. Særligt udsatte stationer, f. eks. St. Jyndeved, havde dog 7 frostnætter.

Nedbøren var meget ulige fordelt. Vestjylland fik igen mindst, nemlig 40 mm mod normalt 43 mm. Thisted amt fik 14 pct. for lidt. Mest fik Frederiksborg amt med 100 mm eller 156 pct. for meget. Af landsdelene fik Sjælland størst nedbør, 77 mm, eller godt 100 pct. over normalen.

Nedbørsdagenes antal blev i gennemsnit 14 mod normalt 11. Dog havde enkelte midtjydske stationer 20—22 nedbørsdage, hvorimod andre, navnlig på Øerne og Bornholm, måtte nøjes med 9—10. Størst nedbør i et døgn, 45,9 mm, målt i Højbjerg (Nordsjælland) den 21.

Tåge forekom gennemsnitlig 6 dage, normalt 4. Torden høretes på ialt 17 dage. Særlig den 5. var der usædvanlig udbredt tordenvejr over hele landet.

Solskinstimernes antal var overalt under det normale.

Juni 1949 havde omtrent normale temperaturforhold, mens nedbøren kun blev ca. $\frac{2}{3}$ af det normale. Middeltemperaturen blev $0,2^{\circ}$ under det normale.

Temperaturen svingede ofte og ret betydeligt omkring det normale. De laveste temperaturer aflæstes de fleste steder den 15. og 24., i Jylland tillige den 11. og 22., hvor temperaturen mange steder lå under 5° . De højeste temperaturer indtraf på Øerne og i Sønderjylland navnlig den 7., i Nørrejylland og delvis på Øerne den 20. og 28.—30. Sidstnævnte dage nåede flere jydsk stationer op på 28, mens Øerne kun undtagelsesvis nåede over 25° . Månedens middeltemperatur blev for landet som helhed $14,0^{\circ}$, normalt $14,2^{\circ}$.

Absolut højeste temperatur, $30,2^{\circ}$, indtraf den 30. ved Højager i Vestjylland, absolut laveste, $-0,7^{\circ}$, aflæstes den 11. i Fruerhøj, Klosterhede plantage, og det var det eneste tilfælde af frost i juni.

80 pct. af månedens samlede nedbør faldt i dens første halvdel, men nedbøren var ialt 32 pct. under normalen; over denne fik kun Samsø med 16 pct. (44 mm). Landsdelsvis fik Sjælland og Østjylland 26 mm (normalt 45 og 46), Vestjylland 28 (46), Lolland-Falster 30 (47), Bornholm 32 (36), Fyn 39 (44) og Sønderjylland 43 mm (normalt 53). Af stationerne målte Anholt mindst: 7 mm, Højer mest: 68 mm.

Nedbørsdagens antal blev i gennemsnit 10, hvad der er normalt. Største nedbør i et døgn blev 46,0 mm den 17. ved Ørnslund på Samsø.

Tåge forekom gennemsnitlig kun 2 dage. Torden hørtes på ialt 14 dage. Den var særlig udbredt den 4. og 8. i Jylland og på Fyn, samt den 16. i Østjylland, på Fyn og Sjælland. Endvidere havde Bornholm torden i dagene 2.—4. juni.

Solskinstimernes antal blev som gennemsnit for Jylland og Øerne 241, normalt 266.

Juli 1949 fik en middeltemperatur, der gennemsnitlig blev $1,1^{\circ}$ over normalen, hvorimod nedbøren gennemgående var 11 pct. mindre end det normale.

Temperatursvingningerne var hverken så hyppige eller ud-

prægede som i juni, men i månedens første halvdel var der flere gange køligt i den ene landsdel og varmt i den anden. Månedens middeltemperatur blev for landet som helhed $17,1^{\circ}$, normalt $16,0^{\circ}$.

Den absolut højeste temperatur, $30,3^{\circ}$, indtraf den 9. i Hadsten og den absolut laveste, $3,1^{\circ}$, aflæstes den 3. i Fruerhøj, Klosterhede plantage.

Nedbøren faldt meget uensartet, ikke blot på de enkelte bygedage, men også for måneden og landet som helhed. Størstedelen af julis total-nedbør faldt i stærke, tildels udbredte og langvarige byger på ganske få dage. Over halvdelen af den lokale nedbør faldt ved 24 pct. af stationerne i Jylland og på Øerne i eet døgn, og ved 80 pct. af dem i højst to døgn. Af større områder fik Bornholm, Sønderjylland, Lolland-Falster, Vestjylland, Langeland og Fyn under normal nedbør, hvorimod Sjælland, Østjylland og navnlig Samsø fik en del over middel nedbør.

Nedbørsdagenes antal blev i gennemsnit kun 10, normalt 13. Af stationerne målte Broager mindst, 12 mm, og Tolstrup i Midtsjælland mest, 173 mm. Største nedbør i et døgn, 67,0 mm, målt ved Høgildgaard ved Herning den 19.

Hagbyger forekom adskillige steder 1—2 gange, særlig voldsomt den 18. på Fyn og Vestsjælland.

Torden hørtes på ialt 22 dage i månedens løb. I forbindelse med tordenvejret forekom der flere steder skypumper.

Solskinstimernes antal varierede omkring det normale.

August 1949 havde omtrent normale temperaturforhold, men ringe nedbør over det meste af landet. Middeltemperaturen blev $0,2^{\circ}$ over det normale, og gennemsnitsnedbøren blev for Jylland og Øerne 48 mm mod normalt 80 mm, d. v. s. ca. 40 pct. for lidt.

Medens gennemsnitstemperaturen i månedens begyndelse og slutning var nogenlunde ensartet landet over, var en kølig periode i 2. tidøgn betydelig længere og mere udpræget i Jylland end på Øerne. De laveste temperaturer aflæstes omkring den 20., hvor 5 stationer i Nord- og Vestjylland havde natte-

frost. De højeste temperaturer forekom den 6. og den 26. Det meste af Jylland nåede $25-28^{\circ}$, medens Øerne og Bornholm kun undtagelsesvis kom over 25° . Månedens middeltemperatur for landet som helhed blev $15,5^{\circ}$, normalt $15,3^{\circ}$.

Absolut højeste temperatur, $29,0^{\circ}$, indtraf den 26. ved Højer, den absolut laveste, $\div 1,3^{\circ}$, aflæstes den 20. på Fossevangen.

Nedbøren blev i sin fordeling præget af en række voldsomme og langvarige byger, der særlig forekom i Midtjylland. Skønt ialt kun 6 døgn var regnfri landet over, faldt hovedmængden af månedens nedbør på kun 8 døgn, navnlig i månedens 4 første samt den 27.—29. Af landsdelene fik Langeland mindst, 27 mm mod normalt 71 mm. Ingen af landsdelene nåede normal nedbør. Mest fik Østjylland, Samsø og Sønderjylland.

Nedbørsdagens antal blev i gennemsnit 11, normalt 15. Største nedbør i et døgn, 90,9 mm, målt den 28. i Harreskov plantage, hovedsagelig under en enkelt tordenbyge med ishagl.

Tåge forekom gennemsnitlig 4 dage, normalt 2. Torden hørtes på ialt 19 dage, normalt 21.

Solskinstimernes antal varierede omkring det normale.

September 1949 var karakteristisk på grund af sin ganske usædvanlig høje middeltemperatur, der blev $3,8^{\circ}$ over det normale. Det var den varmeste september, man har konstateret, og ligeså det eneste kendte tilfælde, hvor september havde højere gennemsnitstemperatur end august. Nedbøren blev 66 mm i gennemsnit mod normalt 57 mm, d. v. s. 16 pct. over normalen.

Temperatursvingningerne kunne tidvis være ret betydelige, navnlig i Jylland, men døgnmidlet holdt sig i København bestandigt over det normale, hvad der er uden fortilfælde i hvert fald siden september 1884. Månedens middeltemperatur var for landet som helhed $16,1^{\circ}$, normalt $12,3^{\circ}$.

Den absolut højeste temperatur indtraf den 5., hvor der ved Højer konstateredes $29,2^{\circ}$, mens den absolut laveste, $1,0^{\circ}$, aflæstes den 29. i Tarm. Der forekom altså ikke nattefrost i september.

Nedbøren faldt temmelig uensartet, dels som byger og dels som ujævn landeregn. Skønt 5 døgn var helt og andre 10 (ialt 15) så godt som regnfri, gav den resterende del af måneden over normal nedbør. Nedbøren faldt især den 3., 16., 17. og 21. Under normal nedbør fik Bornholm og Sønderjylland, hvorimod den øvrige del af landet i hovedsagen fik over normal nedbør. Sjælland fik 82 mm mod normalt 50 mm. Af stationerne målte Blaavandshuk mindst, 17 mm, og Vorbasse mest, 158 mm.

Nedbørsdagenes antal blev i gennemsnit 10, normalt 13. Størst nedbør i et døgn, 90,0 mm, målt i Ringsted den 20. efter et langvarigt skybrud med torden og hagl den 19.

Tåge forekom gennemsnitlig 5 dage, normalt 3. Torden hørtes på ialt 19 dage mod 13 normalt. Den var særlig udbredt den 2. samt den 15.—19. i Jylland og på Øerne.

Som i de foregående måneder varierede antallet af solskinstimer omkring det normale.

I tabel 1 gives en oversigt over temperaturforholdene i de enkelte måneder i landbrugsåret. For året som helhed var middeltemperaturen $8,8^{\circ}\text{C}$., d. v. s. $1,4^{\circ}$ over normalen. Kun juni måneds middeltemperatur lå en ubetydelighed under det normale. Bortset fra marts måned, der havde normal middeltemperatur, blev de øvrige 10 måneder alle plus-afvigere, hvad temperaturen angår. Særlig fremtrædende var det for februar og september, der med middeltemperaturer på henholdsvis $3,2^{\circ}$ og $16,1^{\circ}$ viste noget ganske usædvanligt for vore breddegrader. Den absolut højeste temperatur i landbrugsåret, $30,3^{\circ}$, målt i Hadsten den 9. juli, den absolut laveste, $-16,3^{\circ}$, havde man den 4. marts i Ulstrup på Mols.

Efteråret 1948 havde gennemgående mildt vejr. Der var dog nogle køligere dage i oktobers sidste tidøgn samt den 7.—13. og den 24.—25. november, hvor der var udbredt nattefrost. Den første egentlige vinterperiode satte ind i juledagene, hvor der navnlig i landets vestlige egne var endog ret kraftig dagfrost.

De egentlige vintermåneder, december, januar og februar,

Tabel 1. Temperaturforhold i de enkelte måneder (Celsius).

		Middel temperatur	Normal temperatur	Afvigelse fra normalen	Målte temperaturer højeste laveste	
Oktober	1948	8,7	8,1	+0,6	18,0	÷5,4
November	1948	5,1	4,1	+1,0	13,0	÷9,4
December	1948	3,4	1,5	+1,9	12,6	÷10,2
Januar	1949	2,4	0,1	+2,3	10,5	÷15,4
Februar	1949	3,2	÷0,1	+3,3	13,1	÷10,7
Marts	1949	1,6	1,6	—	17,5	÷16,3
April	1949	7,5	5,5	+2,0	24,5	÷6,0
Maj	1949	11,4	10,7	+0,7	25,7	÷7,0
Juni	1949	14,0	14,2	÷0,2	30,2	÷0,7
Juli	1949	17,1	16,0	+1,1	30,3	+3,1
August	1949	15,5	15,3	+0,2	29,0	÷1,3
September	1949	16,1	12,3	+3,8	29,2	+1,0
Gennemsnit		8,8	7,4	+1,4	—	—

blev som helhed usædvanlig milde. Vintervejret satte først ind i begyndelsen af marts måned på et tidspunkt, hvor adskillige landmænd havde truffet de første forberedelser til såningen. Adskillige steder kom man ned på 10—14 ° frost. Vinterperioden varede ca. 3 uger og blev ret pludselig afbrudt af milde vejrforhold. Den 25. marts målt 17½ ° varme i Tarm.

Det blev af betydning for afgrødernes vækst, at det milde vejr fortsatte i april, og at nattefrost kun forekom i ringe udstrækning. Maj og juni havde ret stærkt svingende temperaturer, og der var mere nattefrost i maj end sædvanligt. I slutningen af juni satte sommervarmen for alvor ind, hvor temperaturen kom op på 25—28 °. Den holdt sig det meste af juli, men i månedens første halvdel kunne det dog variere, så der flere gange var køligt i en landsdel og varmt i en anden. August havde en kølig periode i 2. tidøgn, navnlig i Jylland, hvor der omkring den 20. endog forekom nattefrost. September måned havde ganske vist betydelige temperatursvingninger, især i Jylland, men det blev alligevel den varmeste september, som man har konstateret, siden de mere officielle temperaturmålinger tog sin begyndelse i 1775.

Tabel 2. Antal dage med frost, nedbør og tåge i de enkelte måneder.

		Frostdage		Nedbørsdage		Tågedage*)	
		1948-49	normalt	1948-49	normalt	1948-49	normalt
Oktober	1948	3	3	17	15	4	6
November	1948	9	10	14	14	11	6
December	1948	10	16	10	15	10	9
Januar	1949	15	21	17	14	11	11
Februar	1949	9	21	11	11	12	9
Marts	1949	20	18	10	13	6	9
April	1949	1	7	15	12	7	6
Maj	1949	1	1	14	11	6	4
Juni	1949	—	—	10	10	2	2
Juli	1949	—	—	10	13	2	2
August	1949	—	—	11	15	4	2
September	1949	—	—	10	13	5	3

*) Gennemsnit for 25 fyr-stationer.

Antal frostdage, nedbørs- og tågedage er angivet i tabel 2. Til sammenligning er anført det normale antal for de enkelte måneder. I tabel 3 gives en oversigt over nedbørens størrelse i alle 12 måneder og dens fordeling på de forskellige egne af landet.

Hvad nedbørsdagens antal angår, lå månederne oktober, januar, april og maj over det normale, hvorimod månederne december, marts, juli, august og september havde mindre end det normale antal nedbørsdage. Større betydning i landbrugs-mæssig henseende har dog den samlede nedbørsmængde, og den blev for landet som helhed 565 mm mod normalt 626 mm, d. v. s. 10 pct. mindre end det normale. For landet som helhed blev nedbørsmængden noget ulige fordelt, navnlig i sommerhalvåret, hvad der især vil fremgå af oversigten i tabel 4.

Gennemgående fik landets vestlige egne for lidt nedbør, hvorimod den østlige del fik noget over normalen, men til gengæld viste det foregående år i hovedsagen det modsatte billede, dog således at visse egne i Østjylland begge år har ligget under det normale.

I oktober, november og december var nedbøren gennemgående for lille og faldt ret spredt. I januar faldt nedbøren

Tabel 3. Nedbør (millimeter).

		1948			1949								
		Oktober	November	December	Januar	Februar	Marts	April	Maj	Juni	Juli	August	September
Hjørring	amt	52	59	43	78	36	17	53	52	23	51	53	43
Thisted	»	61	66	54	66	39	28	37	38	25	42	32	74
Ringkøbing	»	84	61	50	76	46	26	50	35	27	60	68	72
Ribe	»	73	42	51	62	41	28	51	35	41	37	47	52
Viborg	amt	58	54	36	63	41	24	52	58	24	89	50	58
Aalborg	»	54	53	32	64	39	18	57	58	23	58	49	55
Randers	»	37	31	23	47	32	22	60	54	23	71	68	67
Aarhus	»	50	45	37	60	47	24	61	54	29	82	64	57
Vejle	»	64	42	48	69	49	25	66	59	30	59	59	72
Samsø		34	22	18	31	29	12	62	75	44	84	59	57
Odense	amt	48	34	27	37	30	18	60	70	38	58	53	52
Svendborg	»	52	36	31	39	35	31	67	87	41	52	45	64
Langeland		47	23	27	27	35	25	77	56	32	50	27	73
Holbæk	amt	42	24	20	36	32	17	65	69	21	75	52	80
Sorø	»	47	35	25	42	27	27	74	69	27	61	41	97
Frederiksborg	»	41	34	17	39	40	18	65	100	24	78	55	62
Københavns	»	45	31	20	39	35	22	65	81	29	72	35	79
Præstø	»	42	35	20	32	26	32	70	66	28	61	33	90
Maribo	amt	41	33	21	28	32	26	73	58	30	46	37	79
Vestjylland		67	57	50	70	41	25	48	40	29	47	50	60
Østjylland		53	45	35	60	42	23	59	56	26	72	58	62
Sønderjylland		75	36	50	45	41	33	69	75	43	44	61	53
Fyn		45	29	26	34	32	22	66	72	39	61	46	61
Sjælland		43	32	20	38	32	23	68	77	26	69	43	82
Lolland-Falster	..	41	33	21	28	32	26	73	58	30	46	37	79
Danmark:													
1948—49		54	39	34	46	37	25	64	63	32	56	49	66
Normal (40 år)	..	66	53	58	44	34	41	40	42	47	64	80	57
Afv. i pct.		÷18	÷26	÷41	+5	+9	÷39	+60	+50	÷32	÷13	÷39	+16
Bornholm		30	36	23	29	38	25	46	47	32	43	41	40

Tabel 4. Nedbør i forårs- og sommerperioden m. m.

		April—September inkl.		
		1949 mm	Normal mm	Afvigelse i pct.
Hjørring	amt	275	326	÷16
Thisted	»	248	334	÷26
Ringkøbing	»	312	350	÷11
Ribe	»	263	370	÷29
Vestjylland		275	345	÷20
Viborg	amt	331	334	÷1
Aalborg	»	300	322	÷7
Randers	»	343	315	+9
Aarhus	»	347	346	0
Vejle	»	345	355	÷3
Østjylland		333	334	0
Sønderjylland		345	374	÷8
Samsø		381	279	+37
Odense	amt	331	314	+5
Svendborg	»	356	328	+9
Langeland	»	315	307	+3
Fyn m. v.		346	307	+13
Holbæk	amt	362	293	+24
Sorø	»	369	296	+25
Frederiksborg	»	384	327	+17
Københavns	»	361	313	+15
Præstø	»	348	305	+14
Sjælland		365	307	+19
Maribo	amt	323	309	+5
Bornholm		249	284	÷12
Danmark		331	330	0

især i månedens 3 første uger og ofte som blandet regn og sne. Jylland fik den væsentligste del. Februar gav forholdsvist rigelig nedbør, ofte som slud, hvorimod den første forårsmåned fik væsentlig under normal nedbør. Den faldt i den første uge fortrinsvis som sne, der mange steder dækkede jorden

til henimod månedens midte. Månedens øvrige nedbør var væsentligst slud.

April og maj gav forholdsvis rigelig nedbør, og det gjaldt som nævnt ikke mindst de østlige øer, hvor nedbøren adskillige steder lå over det dobbelte af normalen. Både juni og juli gav væsentligt mindre nedbør end normalt, og specielt i juli faldt den hyppigt som byger, der gav en meget uensartet fordeling. Det blev et særdeles godt vejr for høbjærgningen.

I den egentlige høstmåned var nedbøren præget af voldsomme byger i månedens begyndelse og slutning, og selv om kun 6 døgn var regnfri for landet som helhed, blev gennemsnitsnedbøren alligevel ca. 40 pct. under normalen. Trods meget urolige vejrforhold i begyndelsen af høsten og en del byger i månedens løb blev bjærgningsforholdene dog som helhed bedre, end de har været i en årrække.

Skønt september vil blive husket som en af de smukkeste eftersommermåneder, gav den god over normal nedbør, men den havde kun få regnvejrskdage i forhold til nedbørsmængden, idet denne i udpræget grad faldt som landeregn.

Vejrforholdene i landbrugsåret 1948—49 kendetegnedes ved det ret tørre efterår, den meget milde vinter og ret rigelige vinternedbør. Foråret kom senere end ventet på grund af »eftervinteren« i begyndelsen af marts, men kom pludselig. Såningen blev overstået i en tør periode, der efterfulgtes af 2 måneders rigelig nedbør og en gennemgående høj middeltemperatur, der gav gode vækstbetingelser for årets afgrøder. Både den store hø- og kornhøst kunne bjærges under gode vejrforhold, og september måned gav vejrsmæssige betingelser for jordens efterårsbehandling, som man sjældent har haft magen til. Årets nedbørsforhold var i høj grad præget af byger og den dermed følgende ujævne fordeling, ikke alene fra sted til sted, men specielt mellem landsdelene.

C. A. K.

To fonds til landboungdommens uddannelse.

Lauritz Schmidts fond.

I foråret døde grosserer *Lauritz Schmidt*, indehaveren af en af vore største kartoffeleksport-virksomheder, og han havde i sit testamente bestemt, at størstedelen af hans efterladte formue — herunder hans forretningsvirksomhed — skulle overgå til et fond, hvis midler skulle anvendes til gavn for unge mænd og kvinder, der søger landbrugsuddannelse på Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, landbrugsskolerne og dermed ligestillede skoler, og som skønnes at være i økonomisk trang, således at de ellers ikke må antages at have mulighed for at modtage en sådan uddannelse.

Formuen består af de aktiver, der udlægges fondet som universalarving i boet, og nettoformuen anslås skønsmæssigt til en million kr. Der vil dog efter giverens ønske ikke blive foretaget udbetalinger af fondet de første 5 år, idet indtægterne lægges til fondskapitalen, som herved opnår en væsentlig forøgelse.

Grosserer *Lauritz Schmidt* begyndte i det små. Først kom han ud at sejle, og senere begyndte han at uddanne sig ved landbruget, men allerede på et tidligt tidspunkt gik han over til handelsvirksomhed, og det var inden for dette felt, han i kraft af sin dygtighed skabte sig både sin formue og sin position. Igennem sin virksomhed bevarede grosserer *Schmidt* dog hele tiden forbindelsen med landbruget, og det er formentlig årsagen til, at han gennem sin storslåede gave har ønsket at fremme landbrugets udvikling ved at give erhvervets ungdom bedre uddannelsesmuligheder.

»Legatstiftelsen Sophienborg Læregaard og Strødam«.

Sophienborg og Strødam, der ejes af godsejer *Axel Jarl*, er to af Nordsjællands mest kendte gårde. Sophienborg ejedes i 1870'erne af *C. F. Tietgen*, der i 1875 lod Strødam opføre som sommerbolig. I 1925 blev Strødam delvis fredet som reservat for dansk flora og fauna.

Efter at have skiftet ejer adskillige gange, blev Sophienborg i 1929 overtaget af den nuværende ejer, og den blev efterhånden kendt i vide kredse, dels for sin gode besætning og de mange foranstaltninger til forbedring af mælkenes kvalitet og dels som et søgt lærested for landbrugets unge. Også udlændinge, som kom her til landet for at studere de nyeste fremskridt på mælkehygiejnens område, blev i stor udstrækning henvist til Sophienborg.

Godsejer Axel Jarl, der nu er en aldrende mand, har ønsket det påbegyndte arbejde med uddannelse af landbrugets unge — både praktisk og teoretisk — videreført frem i tiden på Sophienborg, og han har gjort sig sine tanker om, hvordan det bedst muligt kunne praktiseres.

Som resultat af disse overvejelser har godsejer Jarl oprettet »Legatstiftelsen Sophienborg Læregaard og Strødam« og overdraget denne så godt som alt, hvad han ejer. Foruden at tjene landboudommens dygtiggørelse skal der også kunne ydes støtte til naturvidenskabeligt forskningsarbejde såvel som til veterinært og landbrugsvidenskabeligt forskningsarbejde.

Sophienborg vil blive fortsat som en læregård, hvor landbrugets unge kan få både praktisk og en supplerende teoretisk uddannelse under gode forhold, på samme måde som de unge, der vil gå søens vej, får deres praktiske forberedelse på et skoleskib. Det er testators ønske, at Sophienborg må blive et mønster på, hvordan landbrugets unge bør forberedes til deres gerning ved landbruget, og at det må inspirere dem til at sætte alt ind på at fremme det erhverv, de har valgt.

Det er et stort skridt at skænke alt bort, hvad man ejer, men godsejer Axel Jarl har altså taget dette skridt, og det må man være ham taknemlig for.

Landbrugets unge er erhvervets fremtid. Det falder så let at sige, men det er i denne forbindelse værd at erindre, at fremtid er noget, der skal skabes, og det er det, legatstiftelsen skal medvirke til og vise eksemplet på.

C. A. K.

Mindre meddelelser.

Anvendelsen af traktorer på offentlig vej.

Den stærke udvidelse af traktoranvendelsen inden for landbruget har medført mange vanskeligheder, specielt hvad angår de gældende bestemmelser for brugen af motorkøretøjer, idet myndighederne fremdeles henregner landbrugstraktorer, der ved transport af redskaber og produkter skal passere en offentlig vej, til denne kategori.

Efter lange forhandlinger lykkedes det at opnå en ordning om afgiftsfri benzin til landbrugstraktorer, og der har nu i længere tid været ført forhandlinger mellem Landboorganisationernes Maskinudvalg og myndighederne om anvendelsen af landbrugstraktorer på offentlig vej.

Udvalget har under forhandlingerne peget på, at traktorerne må kunne anvendes ikke blot til markarbejde, men også til transport, hvor man tidligere anvendte heste. Det vil være af betydning for et rentabelt traktorhold, at også kørsel til købmand, smed, mejeri o. lign. kan foretages på de lempeligst mulige betingelser. Forudsætningen for, at traktorer kan anvendes på offentlig vej, må af hensyn til færdselssikkerheden naturligvis være, at de i teknisk henseende er forsvarlige.

Man har stillet 3 forslag for brug af landbrugstraktorer på offentlig vej:

1) *Den ikke anmeldte traktor* kan — også af maskinstationer — anvendes til egentransport og til transport af de til dens benyttelse nødvendige redskaber og maskiner. Når traktoren er forsynet med bremses, kan den med indtil 2 vogne anvendes på offentlig vej til transport af ejendommens egne produkter inden for dele af samme landbrugsejendom. Denne traktor er fri for enhver form for afgift. Føreren skal ikke have førerbevis.

2) *Den anmeldte og med licensmærke forsynede traktor* må ud over de i punkt 1 nævnte tilfælde anvendes med indtil 2 vogne, forsynet med gummiringe, inden for et nærmere begrænset område, indtil 3 km, til transport af vedkommende landejendoms egne produkter og varer til købmand, station m. v., hvad enten disse produkter og varer er avlet på ejendommen eller er beregnet til brug på denne. I årlig afgift for kørsel indtil 3 km fra ejendommen betales for denne traktor med vogne et mindre beløb, hvori må være indbefattet eventuelt gebyr for licensudstedelsen. Såfremt den pågældende transport af egne varer ønskes udstrakt

til en afstand over 3 km, kan der gives tilladelse dertil, mod at der for traktoren i afgift erlægges 10 kr. pr. km ud over 3-km-grænsen. Oplysning herom påføres licensmærket, der skal anbringes på traktoren og fornyes een gang årlig. Føreren skal aflægge prøve.

3) Den indregistrerede landbrugstraktor må opfylde lignende krav, som der stilles i bekendtgørelse af 22. oktober 1947. I vægt-afgift for traktor og vogne betales 8 kr. pr. 100 kg egenvægt. Traktorer, hvortil der benyttes skattefri benzin, kan ikke indregistreres, men såfremt traktoren bruger benzin som drivkraftmiddel, betales dog kun halvdelen af denne afgift. Føreren må have almindeligt førerbevis.

Traktorer, der omfattes af gruppe 2, skal være forsynet med forsvarlige bremses, men det skal være tilladt at anvende påhængsvogne uden bremses, når maksimalhastigheden af 10 km i timen overholdes.

Landbruget må lægge megen vægt på, at denne bestemmelse indføres, så typegodkendelse af vogne kan undgås, når den lave hastighed overholdes, og vognen og hægteanordningen iøvrigt er af solid udførelse.

Det ventes, at en lovændring om traktoreernes anvendelse vil komme til behandling på rigsdagen i januar. Ved udvalgets videre forhandlinger med myndighederne kan det være af betydning at modtage oplysninger fra traktorejere om, hvilke hindringer de nugældende love m. v. lægger i vejen for en økonomisk god udnyttelse af traktorerne. Enhver traktorejer bedes for at medvirke til sagens fremme skrive til Landboorganisationernes Maskinudvalg, Landbrugsraadet, Axelborg, København V.

Legater.

Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs legater for landbrugsstuderende:

Forpagter Bokelmanns Legat, Inspektør N. P. J. Buus' Legat (kun for Landhusholdningsselskabets elever), *Etatsraad P. Feilbergs Legat* (kun for islandske studerende), *Godsejer V. A. Goldschmidts Legat for Landbrugsstuderende*, *Proprietær J. H. Holms Legat* (kun dette legat kan søges af kvinder), *Jægermester, Forpagter Frants Skovs Legat* samt »Fond til Landmænds Uddannelse«.

Renterne af de pågældende legater, der alle bestyres af Landhusholdningsselskabet, skal anvendes til videregående uddannelse af unge mænd, fortrinsvis til følgende formål:

a) studium i landbrugsvidenskabelig retning på Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, b) deltagelse i kursus på en landbrugs-skole, c) forberedelse til eksaminer, til hvilke der fordres kundskaber, som direkte eller indirekte kan blive legatnyderen til nytte ved hans senere virksomhed ved landbruget, d) landøkonomiske studierejser i ind- og udland, e) udførelse af videnskabelige eller praktiske arbejder, der kan bidrage til legatnyderens uddannelse i landbruget.

Til ansøgning benyttes et fælles skema, der fås i *Det kgl. danske Landhusholdningsselskab*, Rolighedsvej 26, København V., og skal være tilbagesendt inden 1. februar 1950.

Det kongelige danske Landhusholdningsselskab.

Studieophold i U. S. A. for unge landmænd.

I forsommeren rejste 40—50 unge landmænd til U. S. A. på et års studieophold. Dette var det første resultat af en aftale, der i april måned 1949 blev truffet mellem Danmark og U. S. A., hvorved der hvert år bliver mulighed for at sende indtil 100 unge landmænd på et års studieophold i U. S. A.

De indhøstede erfaringer med hensyn til det første holds ophold har været gode, og i U. S. A. er man klar til at modtage et nyt hold til foråret. For at kunne blive deltager må man være fuldt uddannet ved landbruget, være velanbefalet, have kendskab til engelsk og være i alderen 22—28 år. Ansøgere, der har været på høj- eller landbrugsskole, vil blive foretrukket.

Studieopholdet er planlagt til at vare 1 år; i denne tid kan der skiftes plads 3—4 gange. Deltagerne vil blive anvist plads på farme, hvor de skal deltage i det daglige arbejde, og som vederlag herfor vil de få frit ophold + en garanteret minimumsløn på 50 \$ pr. md.

Deltagerne må selv bekoste rejsen, der antagelig vil finde sted i marts måned. Billetten København—New York retur vil koste ca. 2 600 kr.

Interesserede bedes snarest indsende skriftlig ansøgning til Landøkonomisk Rejsebureau, Axelborg, 4. sal, København V.

Udveksling af landboudom.

Landøkonomisk Rejsebureau agter i foråret 1950 ligesom i tidligere år at formidle en udveksling af landboudom mellem Danmark og andre lande.

Der vil i 1950 blive mulighed for igennem udvekslingen at blive

anvist plads i de tre nordiske lande, England, Holland, Frankrig, Schweiz, Tyskland, Østrig og U. S. A.

For at kunne deltage i udvekslingen må man være mindst 18 år, være uddannet ved landbruget, og helst må ansøgeren have noget kendskab til sproget i det land, hvor han ønsker at blive anvist plads.

For at deltagernes afrejse kan finde sted rettidigt, d. v. s. i april måned, må ansøgninger om deltagelse i udvekslingen indsendes i første halvdel af januar, da erfaringen viser, at det tager temmelig lang tid at bringe formaliteterne i orden.

Oplysninger og ansøgningsskemaer vedrørende udvekslingen sendes ved henvendelse til Landøkonomisk Rejsebureau, Axelborg, 4. sal, København V.

Personalia.

Sædvanligvis bringer »Tidsskrift for Landøkonomi« ikke meddelelser af personlig art, men denne gang skal der gøres en undtagelse. Anledningen hertil er, at overfaktor *Johs. Butty*, Frederiksberg Bogtrykkeri, ved årsskiftet trækker sig tilbage efter 40 års dygtigt arbejde i den virksomhed, hvor også »Tidsskrift for Landøkonomi« bliver trykt. Det er således sidste nr. af tidsskriftet, der — hvad det tekniske angår — bliver til under *Johs. Buttys* kyndige ledelse.

De sidste linier skal derfor formes som en oprigtig tak for mange års imødekommenhed og samarbejde. Takken gælder ikke alene overfaktoren som den dygtige fagmand. Den gælder også i høj grad mennesket bag ved: Den myndige, men altid elskværdige *vejleder*, ja, *hjelperen* i vanskelige tilfælde, hvor der f. eks. krævedes ændrede dispositioner med kort varsel.

Og til denne tak skal føjes ønsket om endnu en lang række af gode år for overfaktor Butty. Han fortjener det efter de mange års krævende arbejde på en fremskudt og ansvarsfuld post.

Landbrugets prisforhold i november måned 1949.

(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i kr. pr. 100 kg.

	1948			1949		
	Hele året	Januar -novb.	Novb. måned	Januar -novb.	Oktb. måned	Novb. måned
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk, ab mejeri (inkl. tillæg)	38,30	38,19	39,50	37,35	36,37	37,37
Smør: Notering	574	568	650	627	600	600
do. do. + tillæg	650	650	650	627	600	600
Ost, 20 pct.	233	233	233	224	210	215
Æg	330	327	370	313	336	350
Slagterisvin, sl. v.	394	394	394	408	400	400
Slagtekøer, Kbh., 1. kl., lev. v. ¹⁾	136	135	138	141	138	145
Stude og kvier, Esbjerg, 1. kl., lev. v. ¹⁾	135	134	137	141	137	157
Smågrise, Køge, kr. pr. stk.	92	90	107	113	95	83
Kælvekøer, Odense, 1. kl., kr. pr. stk. ²⁾	899	896	931	997	1000	1069
Unge heste, Odense, kr. pr. stk.	1792	1800	1700	1680	1600	1600
Hvede ³⁾	32,17	31,80	36,25	—	—	—
Rug ³⁾	33,17	32,80	37,25	37,74	41,81	42,31
Byg ³⁾	27,50	27,34	29,25	34,39	45,63	49,25
Havre ³⁾	27,50	27,34	29,25	32,53	40,13	44,66
Hø	28,58	30,70	20,00	19,97	13,00	13,75
Kartofler, sælgers st., Sjælland	15,53	15,71	11,00	12,76	16,00	16,25
Runkelroefrø	271	279	198	200	188	170
Kålroefrø	255	267	165	134	115	110
Halvsildig rødkløverfrø	840	836	875	693	588	595
Hvidkløverfrø	1182	1179	1200	1056	980	950
Hundegræsfrø	292	278	388	374	438	415
Alm. rajgræsfrø (tidlige stam-						
mer)	153	152	161	182	208	203
Ital. rajgræsfrø	121	120	128	138	148	155
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	63,36	63,98	56,50	47,17	44,50	44,50
Solsikkekager	63,61	64,07	58,50	47,07	44,50	44,50
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	24,30	24,62	23,60	—	—	—
18 pct. superfosfat	13,41	13,47	13,35	13,58	13,08	13,15
40 pct. kaligødning	25,04	24,95	25,55	26,17	25,90	26,10

¹⁾ Siden 21. november 1949 gælder noteringen alene kreaturer til eksport.

²⁾ Bestået tuberkulinprøven.

³⁾ Indtil 1. august 1949: Afleveringspris plus tillæg for fuld aflevering. Efter 1. august 1949: For hvede kr. 4,00 pr. 100 kg plus ret til et tilsvarende kvantum byg eller majs; i de tilfælde, hvor der ikke ønskes ombytningskorn, er afleveringsprisen kr. 42,50 pr. 100 kg. For de andre kornarter er tallene købernoteringer på Københavns børs.

Tabel 2. Prisindeks. (Femåret 1909/14 = 100).

	1948			1949		
	Hele året	Januar -novb.	Novb. måned	Januar -novb.	Oktb. måned	Novb. måned
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk	365	364	376	356	346	356
Smør: Notering	275	272	311	300	287	287
do. do. + tillæg	311	311	311	300	287	287
Ost	409	409	409	393	368	377
Æg	280	277	314	265	285	297
Slagterisvin	406	406	406	421	412	412
Slagtekøer (København)	234	233	238	243	238	250
Stude og kvier (Esbjerg)	221	220	225	231	225	257
Unge heste (Odense)	243	244	231	228	217	217
Hvede	233	230	262	—	—	—
Rug	278	274	312	316	350	355
Byg	214	212	227	267	354	382
Havre	228	227	243	270	333	370
Hø	416	447	291	291	189	200
Kartofler	414	419	293	340	427	433
Landbrugsprodukter ialt	322	321	326	323	320	325
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	432	436	385	321	303	303
Solsikkekager	494	497	454	365	345	345
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	126	128	122	—	—	—
18 pct. superfosfat	227	228	226	229	221	222
40 pct. kaligødning	210	209	214	220	217	219
Kunstgødning ialt	184	185	184	—	—	—
Udsæd (markfrø)	379	379	379	365	365	365